
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН”
г. Хасавюрт, пер. Спортивный, I тел.5-20-61, факс 5-20-95, e-maihhasavurtrayon@e-dag.ru

■ М -
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы муниципального района 
«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г. №329-Ф3 «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», решением 
Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по образованию, науке, 
культуре, делам молодежи, спорту и туризму по контрольному вопросу «О 
ходе реализации Закона Республики Дагестан «О физической культуре и 
спорте в Республике Дагестан» в части развития физической культуры и 
спорта на территориях муниципальных образований Республики Дагестан от 
18 июня 2020 года и Постановлением Правительства Республики Дагестан от 
18 декабря 2020 года № 272 «Об утверждении государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в Республике 
Дагестан»

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 
района «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы».

2. Контроль исполнения возложить на заместителя главы администрации 
муниципального образования «Хасавюртовский район» Касимова В.А.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания, после официального 
опубликования.

И.о. Главы муниципального района
Исп. А.Исаков

mailto:e-maihhasavurtrayon@e-dag.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
«Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

№ п\п
Наименование
основного
мероприятия

Ответственны 
й исполнитель

Срок
реали
зации

Непосредственный
результат

Последствия не 
выполнения

1 2 3 4 5 6

1. Создание условий для вовлечения различных слоёв населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом

1.1 Создание благоприятных условий для привлечения различных слоёв населения к 
организованным занятиям физической культурой и спортом

1.1.1

Организация и
проведение
физкультурных
и комплексных
мероприятий
среди
различных
слоёв
населения,
обеспечение
участия
сборных
команд
Хасавюртовског 
о района в 
республикански
X
физкультурных 
и комплексных 
мероприятиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально
го района,
управление
образования
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение доли 
лиц систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 
в Хасавюртовском 
районе,обеспечение 
доступности 
физической 
культуры и спорта

уменьшение доли лиц 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, ухудшение 
здоровья

1.1.2

Организация 
мероприятий по 
поэтапному 
внедрению и 
реализации 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса 
«Готов к труду 
и обороне»
ГТО.

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение 
численности 
населения района 
участвующих в 
физкультурно
спортивных 
мероприятиях, 
сохранение 
культурных 
традиций, 
пропаганда 
здорового образа 
жизни

утрата значимости 
культурно нравственных 
ценностей, уменьшение 
населения района 
систематически 
занимающегося физич 
еской культурой и 
спортом

1.1.3
Организация и
проведение
мероприятий,

отдел ПО
физической
культуре,

2021-
2024

увеличение
численности
населения

утрата значимости 
культурно нравственных 
ценностей, уменьшение



посвященных
памятным
датам

спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально
го района,
управление
образования
администраци
и
муниципально 
го района, 
администраци 
и и сельских 
поселений 
муниципально 
го района (по 
согласованию 
)

района участвующи 
х в физкультурно
спортивных 
мероприятиях, 
сохранение 
культурных 
традиций, 
пропаганда 
здорового образа 
жизни

населения района 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом

1.1.4

Пропаганда
здорового
образа жизни;
размещение
социальной
рекламы;
еженедельное
освещение в
средствах
массовой
информации
проводимых
мероприятий

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально
го района,
управление
образования
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение доли 
лиц систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом

уменьшение доли лиц 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом

1.1.5

Организация
сбора,
обработки и
анализа
статистических
данных по
отрасли

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

обеспечение и 
мониторинг 
оперативной и 
достоверной 
информацией о 
развитии 
физической 
культуры и спорта в 
районе

отсутствие оперативной 
и достоверной 
информацией о 
развитии физической 
культуры и спорта в 
районе

1.1.6

Поощрение
премиями
главы
предприятий,
учреждений,
спортсменов,
тренеров,
ветеранов
спорта за
достижения в
области
физической
культуры и
спорта

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

активизация работы 
по достижению 
высоких показателей 
в развитии 
массового спорта. 
Внедрение 
механизма 
стимулирования и 
поощрения за 
достижение высоких 
показателей

снижение интереса к 
физической культуре и 
спорту, Уменьшение 
доли лиц 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом,



1.1.7

Организация
работы по
присвоению
массовых
спортивных
разрядов

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение лиц 
систематически 
занимающихся спо 
ртом, повышение 
уровня спортивного 
мастерства

уменьшение лиц 
систематически 
занимающихся спортом

1.2 Создание условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта

1.2.1

Организация и
проведение
ф изкультурны х
и спортивных
мероприятий
среди лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья и
инвалидов

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение доли 
лиц с
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом

уменьшение доли лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом

1.2.2

Содействие 
развитию и 
популяризации 
адаптивной 
физической 
культуры и 
адаптивного 
спорта 
(организация 
участия 
инвалидов и 
лиц с
ограниченными
возможностями
на
республикански 
х и
региональных 
соревнованиях, 
привлечение в 
секции и клубы

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района, 
управление 
социальной 
защиты 
населения 
Хасавюртовск 
ого района

2021-
2024

социальная 
адаптация 
инвалидов, 
увеличение доли 
лиц с
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом

уменьшение доли лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом

2 Развитие детско-юношеского, школьного спорта

2.1. Развитие детско-юношеского, школьного спорта как базы для подготовки спортивного резерва

2.1.1

Организация и 
проведение 
районных 
физкультурных 
и комплексных 
мероприятий 
среди детей и 
молодёжи

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально
го района,
управление
образования
администраци
и

2021-
2024

вовлечение 
большего числа 
детей, подростков и 
молодёжи в 
спортивные 
соревнования,в 
целях организации 
соревновательной 
практики

снижение уровня 
спортивного 
мастерства, физической 
подготовленности 
детей, подростков и 
молодёжи,увеличение 
количества 
антиобщественных и 
преступных проявлений 
в молодёжной среде



муниципально 
го района

2.1.2

Повышение
эффективности
работы
учреждений
спортивной
направленност
и, подбор и
закрепление
кадров (работа
по сохранности
контингента и
его увеличению
через
различные
мероприятия)

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение 
численности детей, 
подростков и 
молодёжи в 
возрасте 6-15 лет 
занимающихся в 
спортивных 
учреждениях и 
имеющих
спортивные разряды

ухудшение состояния 
здоровья, снижение 
уровня спортивного 
мастерства, 
уменьшение 
численности детей, 
подростков и молодёжи 
в возрасте 6-15 лет 
занимающихся в 
спортивных 
учреждениях и 
имеющих спортивные 
разряды

2.1.3

Организация и
обеспечение
работы
учреждений
спортивной
направленност
и.

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение 
численности детей, 
подростков и 
молодёжи в 
возрасте 6-15 лет 
занимающихся в 
спортивных 
учреждениях и 
имеющих
спортивные разряды

ухудшение состояния 
здоровья , снижение 
уровня спортивного 
мастерства, 
уменьшение 
численности детей, 
подростков и молодёжи 
в возрасте 6-15 лет 
занимающихся в 
спортивных 
учреждениях и 
имеющих спортивные 
разряды

2.1.4

Организация 
работы со 
сборными 
командами 
района

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов

2.1.5

Материально-
техническое
обеспечение
сборных
команд

отдел по
физической1
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов

2.1.6

Совершенствов 
ание районной 
системы 
проведения 
соревнований

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов



2.1.7

Организация и
проведение
сельских
спортивных
соревнований

отдел по 
физической 
культуре, 
спорту и 
делам 
молодёжи и 
администраци 
и
муниципально 
го района, 
администраци 
и сельских 
поселений 
муниципально 
го района (по 
согласованию 
)

2021-
2024

увеличение лиц, 
систематически 
занимающихся 
спортом, повышение 
уровня спортивного 
мастерства

уменьшение лиц, 
систематически 
занимающихся спортом

2.2 Создание условий для достижения спортсменами района спортивных результатов на 
республиканских и региональных соревнованиях

2.2.1

Обеспечение 
условий для 
достижения 
спортсменами 
района 
спортивных 
результатов на 
республикански 
х и
всероссийских
соревнованиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение лиц 
систематически 
занимающихся 
спортом, повышение 
уровня спортивного 
мастерства

уменьшение лиц 
систематически 
занимающихся спортом

2.2.2

Обеспечение 
участия 
спортсменов 
района на 
республикански 
х и
всероссийских
соревнованиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов

2.2.3

Поощрение 
спортсменов и 
тренеров по 
итогам года

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов

2.2.4

Обеспечение
спортивной
экипировкой
спортсменов

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
И

2021-
2024

улучшение
спортивных
результатов

ухудшение спортивных 
результатов



муниципально 
го района

3 Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

3.1

Обеспечение
содержания и
развитие
материально-
технической
спортивной
базы в районе

муниципальные 
спортивные 
сооружения в 
районе

2021-
2024

обеспечение 
жителей района 
услугой 
«Организация 
занятий физической 
культурой спортом; 
спортивно-массовых 
мероприятий»

не обеспечение 
жителей района услугой 
«Организация занятий 
физической культурой 
спортом; спортивно
массовых мероприятий»

3.2

Увеличение
количества
спортивных
сооружений
различного
типа

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение лиц 
систематически 
занимающихся 
спортом, повышение 
уровня спортивного 
мастерства

уменьшение лиц 
систематически 
занимающихся спортом

3.3
Строительство
спортивного
центра

отдел по
физической
культуре,
спорту и
делам
молодёжи
администраци
и
муниципально 
го района, 
отдел
строительства 
и архитектуры 
администраци 
и
муниципально 
го района

2021-
2024

увеличение доли 
лиц систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 
в районе, 
обеспечение 
доступности 
физической 
культуры и спорта

уменьшение доли лиц 
систематически 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, ухудшение 
здоровья



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании «Хасавюртовский район»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании 
«Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

№
п/п

Наименование
показателя
(индикатора)
основного
мероприятия

Единица
измерения

Источи
ик
инфор
мации

2021
год

2022
ГОД

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Создание условий для вовлечения различных групп населения края к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом

1.1 Создание благоприятных условий для привлечения различных слоёв населения к 
организованным занятиям физической культурой и спортом

1.1.1

Удельный вес
жителей района,
систематически
занимающихся
физической
культурой и
спортом, в общей
численности
населения
района

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

50,0 51,5 53,0 55,0

1.1.2

Численность
населения,
систематически
занимающегося
физической
культурой и
спортом

человек

показа
тели
статис
тическ
ого
наблю
дения

5500 6500 8000 10000
9000

1.1.3

Доля населения 
района 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и
обороне» (ГТО), в 
общей 
численности 
населения, 
принявшего 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного

процент

показа
тели
статис
тическ
ого
наблю
дения

25 30 35 40



комплекса «Готов 
к труду и 
обороне»(ГТО)

1.1.4

Доля учащихся 
района 
выполнивших 
нормативы 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и
обороне» (ГТО), в 
общей 
численности 
учащихся, 
принявших 
участие в сдаче 
нормативов 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса «Готов 
к труду и 
обороне» (ГТО)

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
ого
наблю
дения

55 60 65 70

1.1.5

Количество
штатных
работников
сферы
физической
культуры и
спорта в районе

человек

показа 
тел и 
статис 
тическ 
ого
наблю
дения

46 46 48

1.1.6

Доля штатных
тренеров,
тренеров-
преподавателей,
инструкторов в
общей
численности
штатных
работников
отрасли в районе

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
ого
наблю
дения

24 24 24 25

1.2 Создание условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта

1.2.1

Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
данной категории

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

23,1 23,1 23,1 24

2 Развитие детско-юношеского, школьного спорта



2.1 Развитие детско-юношеского, школьного спорта как базы для подготовки спортивного 
резерва

2.1.1.

Удельный вес 
граждан (6-15 
лет),
систематически 
занимающихся в 
спортивных 
учреждениях

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

10 10 10 10

2.1.2

Количество
спортсменов,
принявших
участие в
официальных
соревнованиях
которым
присвоены
массовые
разряды, в том
числе первый
спортивный
разряд

человек

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

160/3 160/3 160/3 170/3

2.2 Создание условий для достижения спортсменами района спортивных результатов на 
республиканских и всероссийских соревнованиях

2.2.1

Количество
спортсменов,
принявших
участие в
официальных
районных
соревнованиях

человек

отдел
по
физич
еской
культу
ре,
спорту
и
делам
молод
ёжи
админ
истрац
ИИ
муниц
ипальн
ого
района

3500 3500 3500 4000

2.2.2

Количество 
спортсменов, 
принявших 
участие в 
официальных 
республиканских 
и всероссийских 
соревнованиях

человек

отдел
по
физич
еской
культу
Ре,
спорту
и
делам
молод
ёжи
админ
истрац
ИИ
муниц
ипальн
ого
района

350 350 350 400



2.2.3

Количество
спортсменов
района,
включенных в
составы
спортивных
сборных команд
Хасавюртовского
района

человек

минист 
ерство 

физи 
ческой 

культ 
уры и 
спорта

10 10 10 12

3 Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

3.1 Развитие материально-технической спортивной базы в районе

3.1.1

Количество 
спортивных 
сооружений 
различного типа

единиц

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

53 53 53 54

3.1.2

Обеспеченность 
жителей района 
спортивными 
залами

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

60,7 60,7 65

3.1.3

Обеспеченность
жителей
плоскостными
сооружениями

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

65 70 80 90

3.1.4

Уровень
обеспеченности
населения
спортивными
сооружениями
исходя из
единовременной
пропускной
способности

процент

показа 
тел и 
статис 
тическ 
их
наблю
дений

12 14 17 20



ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального района «Развитие физической культуры и

спорта в муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

Наименование программы
муниципальная программа муниципального района «Развитие физической 
культуры и спорта в муниципальном образовании «Хасавюртовский 
район» на 2021-2024 годы» (далее - программа)

Соисполнители программы

- отдел по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации 
муниципального образования «Хасавюртовский район»
- управление образования администрации муниципального образования 
«Хасавюртовский район»;
- районное учреждение «Единая служба заказчика»
- отдел строительства и архитектуры администрации муниципального 
района;
- администрации сельских поселений 
муниципального района (по согласованию);

- организации (по согласованию)

Ответственный
исполнитель

отдел по физической культуре, спорту и делам молодёжи администрации 
муниципального образования «Хасавюртовский район» (далее также - 
отдел)

Основание для разработки 
программы

- Федеральной закон от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации».
- постановление Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 
года № 272 «Об утверждении государственной программы Республики 
Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в Республике Дагестан 
на 2021-2024 годы».
-  решение Комитета Народного Собрания Республики Дагестан по 
образованию, науке, культуре, делам молодежи, спорту и туризму по 
контрольному вопросу «О ходе реализации Закона Республики Дагестан 
«О физической культуре и спорте в Республике Дагестан» в части 
развития физической культуры и спорта на территориях муниципальных 
образований Республики Дагестан от 18 июня 2020 года

Цель программы - создание условий для развития массовой физической культуры и спорта 
в муниципальном образовании «Хасавюртовский район» (далее - район)

Задачи программы

- создание условий для вовлечения различных групп населения района к 
регулярным занятиям физической культурой и спортом;
- развитие детско-юношеского, школьного спорта;
- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта

Комплексы мероприятий 
программы

- создание благоприятных условий для привлечения различных слоев 
населения к организованным занятиям физической культурой и спортом;
- создание условий для развития адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта;
- развитие детско-юношеского, школьного спорта, как базы для подготовки 
спортивного резерва;
- создание условий для достижения спортсменами района спортивных 
результатов на районных, республиканских и региональных 
соревнованиях;
- обеспечение и содержание материально-технической спортивной базы в 
районе

Основные показатели 
программы

- удельный вес жителей района, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в общей численности населения района 
(проценты);
- численность населения, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом (человек);
- доля населения района, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов



Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (проценты);
- доля учащихся района, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в 
общей численности учащихся, принявших участие в сдаче нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) (проценты);
- количество штатных работников сферы физической культуры и спорта в 
районе (человек);
- доля штатных тренеров, тренеров-преподавателей в общей численности 
штатных работников отрасли в районе (проценты);
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности данной категории (проценты);
- удельный вес граждан (6-15 лет), систематически занимающихся в 
спортивных учреждениях (процент от общей численности детей 6-15 лет);
- количество спортсменов, которым присвоены массовые спортивные 
разряды, в том числе первый спортивный разряд (человек);
- количество спортсменов, принявших участие в официальных районных 
соревнованиях (человек);
- количества спортсменов принявших участие в официальных 
республиканских, межрегиональных соревнованиях (человек);
- количество спортсменов района, включенных в составы спортивных 
сборных команд Республики Дагестан (человек);
- количество спортивных сооружений различного типа (единиц);
- обеспеченность жителей района спортивными залами (проценты);
- обеспеченность жителей района плоскостными сооружениями 
(проценты);
- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя 
из единовременной пропускной способности (проценты)

Сроки и этапы реализации 
программы программа реализуется в один этап в течение 2021-2024 годов

Ресурсное обеспечение 
реализации программы за 
счет средств местного 
бюджета

общий объем финансирования (прогнозная справочная оценка) 
составляет 1902310,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  384110,0 тыс. рублей; — i'ffC 'fO /O
2022 год -  605952,0тыс. рублей; -  q

2023 год -  577030,0 тыс. рублей; -  l £ ^ o \ 0  r 4 t b
2024 год -  335218,0 тыс. рублей. -

Ожидаемые конечные 
результаты программы

повышение роли и вклада физической культуры и спорта в социально- 
экономическое развитие муниципального района, что позволит достигнуть 
к 2024 году:
- увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности населения района до 55,0%;
- увеличение численности населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом в районе до 10000 человек;
- увеличение доли населения района, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 
сдаче нормативов Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) до 40%;
- увеличение доли учащихся района, выполнивших нормативы 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности учащихся, принявшего участие в 
сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) до 70%;
- увеличение количества штатных работников сферы физической культуры 
и спорта в районе до 200 человек;
- доля штатных тренеров, тренеров-преподавателей в общей численности 
штатных работников отрасли в районе до 15%;
- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности данной категории до 25%;
- увеличение доли граждан (6-15 лет), систематически занимающихся в 
спортивных учреждениях до 40,0%;
- увеличение количества спортсменов, которым присвоены массовые 
спортивные разряды, до 5000 человек, в том числе первый спортивный



разряд до 100 человек, кандидаты в мастера спорта до 50 человек и 
мастера спорта России до 16 человек;
- увеличение количества спортсменов, принявших участие в официальных 
районных соревнованиях, до 22500 человек;
- увеличение количества выездов спортсменов, принявших участие в 
официальных республиканских, всероссийских и международных 
соревнованиях, до 1000 человек;
- увеличение численности спортсменов района, включенных в составы 
спортивных сборных команд Республики Дагестан до 100 человек;
- увеличение количества спортивных сооружений различного типа до 400 
единиц;
- увеличение обеспеченности жителей района спортивными залами до
80,0%;
- увеличение уровня обеспеченности жителей района плоскостными 
сооружениями до уровня 90%;
- увеличение уровня обеспеченности населения спортивными 
сооружениями исходя из единовременной пропускной способности до 
65,0%.

1. Характеристика и основные проблемы текущего состояния 
физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Хасавюртовский

район»

1.1. Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта в муниципальном 
образовании «Хасавюртовский район»
Приоритетом социальной политики муниципального района является формирование условий, 
обеспечивающих привлекательность территории района для проживания населения, 
привлечение новых жителей и закрепление проживающего населения. 
Проводимый в настоящее время экономический курс, устанавливающий приоритетные задачи 
социально-экономического развития района, определяет конкретные первоочередные шаги в 
социально-культурных сферах, в том числе в сфере физической культуры и спорта. 
Спорт обретает всё более динамичный характер полноценного социального института. 
Он активно внедряется в систему образования и воспитания подрастающего поколения, 
используется как средство отдыха и оздоровления различных групп населения, реабилитации 
инвалидов, повышает стрессоустойчивость.
Систематические занятия физической культурой и спортом не только способствуют 
укреплению здоровья, но и выполняют такие важные социальные функции, как укрепление 
нравственности, социальная адаптация, снижение социальной напряжённости, профилактика 
правонарушений, наркомании, отвлечение подростков от улицы и вредных привычек. 
Текущее состояние физической культуры и спорта в муниципальном районе характеризуется 
положительными тенденциями, связанными с развитием спортивных и физкультурных 
традиций, достижениями спортсменов района на республиканском, всероссийском и 
международном уровне.
В структуру физкультурно-спортивного движения муниципального района входит: стадион в 
с.Костек, 219 плоскостных спортивных сооружений, структурное подразделение МКУ 
«Молодёжный центр муниципального района», 85 типовые спортивные залы и
приспособленные сооружения под спортивные залы, 87 коллективы физической культуры 
учреждений и предприятий различной ведомственной принадлежности. Вопросы физического 
воспитания детей и молодёжи решаются в общеобразовательных организациях. 
Ежегодно растет интерес жителей района к занятиям спортом и физической культурой. Растёт 
значимость и престижность здорового образа жизни. В сфере массового спорта, проводятся 
Спартакиады и фестиваль инвалидов, среди различных групп населения разного возраста, 44 
районных чемпионата, первенства, кубка, более 70 различных мероприятий в области 
массового спорта.
Наиболее значимыми и популярными среди населения района являются:
- спартакиада среди допризывной молодежи, учащихся, молодёжи, сёл муниципального района
по двенадцати видам спорта, в которой участвуют более 5000 человек;
- спартакиада общеобразовательных учреждений по 10 видам спорта, в которой участвуют все



общеобразовательные организации района.
В соответствии с календарным планом официальных физкультурных меролэиятий и 
спортивных мероприятий района более 10000 жителей, спортсменов различной квалификации 
и уровня подготовки участвуют в мероприятиях районного, республиканского и всероссийского 
уровней. Более 70 процентов из них - это соревнования среди детей, подростков и молодежи. 
Ежегодно более 900 человек принимают участие в республиканских, всероссийских и 
международных соревнованиях.
Традиционным стало проведение в апреле каждого года в районе первенство Хасавюртовского 
района, по легкой атлетике: бег на различные дистанции, эстафеты, прыжки в длину, прыжки 
высоту, толкание ядро, метание диска.
В районе созданы условия для качественного проведения таких соревнований. Ежегодно 
проходит кубок района по футболу среди мужских команд, в котором принимают участие все 
сильнейшие команды Хасавюртовского района. Ежегодно в районе проводится Спартакиады 
среди допризывной молодежи и педагогических учреждений района. Данные соревнования 
пропагандируют спортивное движение в районе.
Активно развивается практика проведения открытых кубков района по боксу, ушу-саньда, кик
боксингу, тайскому боксу, по смешанным единоборствам на которые приглашаются бойцы со 
всего региона.
По статистическим данным удельный вес населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, возрос и составил в 2020 году 48,0% от общего числа 
населения района от 6 до 79 лет.
В образовательных организациях района доля занимающихся физической культурой л спортом 
в 2020 году по району составила 26325 человек, что составляет 98,89% от общего числа 
учащихся.
Динамика увеличения числа, занимающихся физической культурой и спортом, носит 
положительный характер, однако для дальнейшего роста данного показателя необходимы 
консолидированные усилия по созданию необходимой материально-технической базы. В целях 
совершенствования физического воспитания школьников, их вовлечения в активные занятия 
спортом в районе создан муниципальный центр тестирования ГТО при СШОР имен/i братьев 
Ирбайхановых, созданы места тестирования на территории района. 
Одним из основных показателей оценки и динамики, характеризующей развитие отрасли, 
является доля граждан в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся физической культурой и 
спортом в специализированных спортивных учреждениях. Этот показатель является ещё и 
социальным нормативом. В районе имеется 6 спортивных школ, в котором занимается 4438 
ребят в секциях по вольной борьбе, футболу, баскетболом, боксу, дзюдо, тяжелой атлетикой, 
тайским боксом, кик-боксингом, ушу-саньда, “хеквондо
Организацией физкультурно-массовой, оздоровительной и спортивной работы в районе 
занимается 285 физкультурных работников из них:

учителя физической культуры школ - 155 человек;
тренера преподаватели и инструкторы - 130 человек;

- другие работники отрасли, частные предприниматели, директора, специалисты (практически 
все работают совместителями) -  6 человек.
Приток квалифицированных кадров очень маленький, хотя нет вакансии. Причин несколько: 
непривлекательность профессии, низкая заработная плата, отсутствие жилья. 
Приоритетным направлением развития физической культуры и спорта в районе является 
подготовка спортивного резерва. В 2020 году подготовлены 2 кандидата в мастера спорта, 4 
перворазрядников, 254 человека получили массовые разряды. Спортсмены из 
Хасавюртовского района в составе сборной команды Республики Дагестан и России 
выступают на первенствах и чемпионатах Северо-Кавказского федерального округа, России, 
Европы и Мира.
Рост интереса населения района к занятиям спортом требует значительного увеличения 
площадей спортивных учреждений, модернизации существующих. В 2020 году вновь подана 
заявка в Министерство по физической культуре и спорту Республики Дагестан и Министерство 
по спорту Российской Федерации на со финансирование строительства физкультурно- 
оздоровительного центра размером 42x24 метра в с Эндирей. 
В районе 362 спортивных сооружения, из них: 42 типовых спортивных залов, 1 стадион, 219 
плоскостных сооружений (из них 58 футбольных полей), 1 открытый плавательный бассейн в 
с.Новосаситли, 12 тиров, 43 приспособленных помещений под спортивные залы, 44 сгортивных 
площадок с тренажерами (воркаут-площадки). Во всех учреждениях, имеющих спортивные 
сооружения, ведётся работа по развитию и пополнению материально-технической базы,



ремонту. Так обеспеченность основными категориями спортивных сооружений в районе 
составляет:
-по спортивным залам -  16,93% от норматива;
-по плоскостным спортивным сооружениям - 134 ,18%, но практически все требуют ремонта и 
модернизации, для того чтобы приблизить их к современным требованиям; 
-по бассейнам - 0%.
Единая пропускная способность спортивных объектов всех типов составляет 25,58% от 
норматива.
В настоящее время вопрос развития спортивно-материальной базы, в том числе в 
образовательных организациях, является одним из ключевых. Спортивные площадки, 
сооружения, их оснащение и доступность -  это основа построения целостной системы 
физического воспитания молодёжи.
В районе 54 общеобразовательных организаций:

типовые залы - 22 учреждений;
- приспособленные помещения под спортивные залы (учебные классы, приспособленные залы) 
-13 учреждения;

не имеют спортивных залов - 19 учреждение.
Общая площадь под спортивные залы составляет 5092кв.м. Всего 211 плоскостных спортивных 
сооружений. Площадь плоскостных спортивных сооружений составляет 652133кв.м. Для 
реализации образовательного процесса, внеурочной деятельности, работы спортивных секций 
в 34 школах оборудованы и работают тренажерные спортивные площадки.
С целью популяризации физической культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни в 
районе ведётся постоянная работа по информированию населения о спортивных 
мероприятиях, о результатах выступлений на районных, республиканских, всероссийских и 
международных соревнованиях. На здоровый образ жизни направлены традиционные
легкоатлетические эстафеты, товарищеские встречи, турниры, посвященные учителям
физической культуры, тренерам, ветеранам спорта и общественным деятелям такие как 
посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, турниры, посвящённые Дню 
России, Дню физкультурника, Дню единства народов Дагестана, Дню единства народов России 
и другие.
1.2. Основные проблемы текущего состояния физической культуры и спорта в районе 
Несмотря на общую положительную динамику в развитии сферы физической культуры и спорта 
имеются проблемы, требующие разработки новых подходов их решения. Существуют 
проблемы в массовом спорте, хотя как говорилось ранее, проводится большое количество 
мероприятий, но темпы роста основных показателей развития отрасли не гарантируют 
достижения их целевых значений, предусмотренных стратегией развития физической культуры 
и спорта в Хасавюртовском районе.
Наиболее важной проблемой является общее ухудшение физического развития и физической 
подготовленности подрастающего поколения.
Известна тревожная тенденция повышения уровней и структур заболеваемости детей. 
Большинство из них ведут малоподвижный образ жизни, многие имеют вредные привычки. 
Сравнительный анализ физической подготовленности сегодняшних школьников района 
показывает, что по показателям, характеризующим развитие двигательных качеств, меньшая 
часть из них находятся на уровне стандартов, большая -  имеют отклонения в состоянии 
здоровья.
Введение третьего урока физической культуры помогло увеличить объём двигательной 
активности детей, но ещё острее обнажило проблему нехватки кадров, нехватки площадей 
спортивных залов, в крупных школах где много учащихся на уроках в спортивных залах и 
приспособленных помещениях занимаются по 2 класса.
Учащиеся общеобразовательных организаций имеют возможность заниматься спортом в 
свободное от учёбы время в школьных секциях, в спортивных секциях учреждений района. 
В настоящей социально-экономической ситуации сложились трудные условия для 
физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в трудовых и производственных 
коллективах. Под предлогом экономической нецелесообразности предприятия и организации 
отказались от физкультурно-спортивной работы, сократили ставки инструкторов, практически 
отказываются от участия в районных соревнованиях, с огромным трудом отпускают 
спортсменов на республиканские соревнования. Корпоративный спорт и программа введения 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) может 
стать действенным стимулом для увеличения числа занимающихся спортом. Кроме того, 
занятия физической культурой и спортом по месту работы могут рассматриваться в качестве



средства снижения профессиональных производственных рисков. В данном направлении 
работа ведётся совместно с профсоюзными организациями и руководством организаций. 
Многие организации принимают участие в Спартакиаде трудовых коллективов, туристических 
слётах, различных турнирах, арендуют время в спортивных учреждениях. Многие работники 
занимаются самостоятельно.
Для дальнейшего развития физической культуры и спорта остаётся недостаточным количество 
спортивных сооружений в районе, достигнута максимальная загрузка спортивных залов и это 
является одним из факторов, сдерживающих дальнейшее развитие отрасли. Состояние 
существующей материально-технической базы не соответствует современным требованиям 
развития физической культуры и спорта (покрытие мини-футбольных, баскетбольных и 
волейбольных площадок, гимнастических городков и открытых тренажерных площадок, 
тренажёрных городков).
Проведение запланированных в рамках программы мероприятий позволит улучшить состояние 
дел в сфере физической культуры и спорта, увеличить долю населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом.

2. Принципы и цели муниципальной политики в рассматриваемой сфере. Задачи
программы

Основные цели и задачи Программы разработаны на основе: Федерального закона от 
04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»; 
Государственной программы Республики Дагестан «Развитие физической культуры и спорта в 
Республике Дагестан» на период 2021-2024 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 18. 12.2020 г. № 272;
Основной целью программы определено создание условий для развития массовой физической 
культуры и спорта в муниципальном районе. Достижение основной цели предполагает решение 
ряда задач:
- создание условий для вовлечения различных групп населения района к регулярным занятиям
физической культурой и спортом;

развитие детско-юношеского, школьного спорта;
- развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта.

3. Прогноз конечных результатов реализации программы

Основными ожидаемыми результатами реализации программы должны стать повышение роли 
и вклада физической культуры и спорта в социально-экономическое развитие района, что 
позволит к 2024 году:
1. Увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом,
в общей численности населения района до 55,0%;
2. Увеличение численности населения, систематически занимающегося физической культурой
и спортом в районе, до 1000 человек;
3. Увеличение доли населения района, выполнивших нормативы Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 
населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) до 40%;
4. Увеличение доли учащихся района, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности учащихся, 
принявших участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) до 70%;
5. Удовлетворённость населения условиями для занятий физической культурой и спортом до 
55%;
6. Увеличение количества штатных работников сферы физической культуры и спорта в районе
до 200 человек;
7. Увеличение доли штатных тренеров, тренеров-преподавателей в общей численности
штатных работников отрасли в районе до 50,0%;
8. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов,



систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной 
категории до 15%;
9. Увеличение доли граждан (6-15 лет), систематически занимающихся в спортивных
учреждениях до 40,0%;
10. Увеличение количества спортсменов, которым присвоены массовые спортивные разряды 
до 4000 человек, в том числе первый спортивный разряд до 100 человек, кандидатов мастера 
спорта до 30 человек, мастеров спорта до 10 человек;
11. Увеличение количества спортсменов, принявших участие в официальных районных
соревнованиях до 22500 человек;
12. Увеличение количества выездов спортсменов, принявших участие в официальных краевых,
межрегиональных соревнованиях до 1000 человек;
13. Увеличение численности спортсменов района, включенных в составы спортивных сборных
команд Республики Дагестан до 50 человек;
14. Увеличение количества спортивных сооружений различного типа до 400 единиц;
15. Увеличение обеспеченности жителей района спортивными залами до 65,0%;
16. Увеличение уровня обеспеченности жителей района плоскостными сооружениями до 100%;
17. Увеличение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности, до 35%.

4. Сроки и этапы реализации программы

Программа планируется к реализации в течение 2021-2024 годов. Программа реализуется в 
один этап.

5. Характеристика основных мероприятий программы

Достижение цели и решение задач программы осуществляется на основе проведения 
основных мероприятий.
1. Создание условий для вовлечения различных групп населения района к регулярным
занятиям физической культурой и спортом:
1.1. Создание благоприятных условий для привлечения различных слоев населения района к
организованным занятиям физической культурой и спортом;
1.2. Создание условий для развития адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
2. Развитие детско-юношеского, школьного спорта:
2.1. Развитие детско-юношеского, школьного спорта как базы для подготовки спортивного 
резерва;
2.2. Создание условий для достижения спортсменами района спортивных результатов на 
районных, республиканских, всероссийских и международных соревнованиях.
3. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта:
3.1. Обеспечение содержания и развития материально-технической спортивной базы в районе. 
Для достижения поставленных задач предусматривается:
- осуществить строительство, провести ремонт объектов учреждений физической культуры и
спорта района;
- провести частичную замену изношенного и морально устаревшего оборудования и мебели. 
Одним из приоритетных направлений деятельности является совершенствование системы 
соревновательной деятельности и создание условий для реализации в полной мере
спортивного потенциала, а также оптимального достижения результатов спортсменами на 
стадии выступлений в основном составе сборной команды района. 
Система соревновательной деятельности в отношении спортивного резерва имеет три 
составляющие части:
-юношеские и взрослые первенства и чемпионаты района, республики;
-спартакиады учащихся района, республики, России;
-соревнования среди физкультурно-спортивных организаций.
Необходимость совершенствования существующей системы официальных соревнований для 
юных спортсменов обусловлена как общей задачей по подготовке спортивного резерва, так и
имеющимися факторами, сдерживающими вовлечение в систему подготовки достаточного 
числа одаренных юных спортсменов.



Внедрение усовершенствованной системы соревнований позволит более эффективно 
проводить отбор одаренных спортсменов, будет стимулировать тренерский состав вести более 
качественную и развернутую подготовку одаренных спортсменов, обеспечивающую 
укомплектование составов команд, выступающих на районных, краевых соревнованиях. 
Важной составляющей в совершенствовании системы организации и проведения официальных 
спортивных мероприятий также является организация и проведение систематической 
подготовки спортивного резерва для юношеских составов сборных команд и обеспечение их 
участия в районных и республиканских официальных спортивных мероприятиях. 
Состав мероприятий, конкретизирующих основные мероприятия программы, а также 
обобщенная характеристика последствий их неисполнения представлены в Приложении № 1 
к настоящей программе.
В рамках программы предусматривается выполнение муниципальных заданий учреждениями 
физической культуры и спорта.

6. Перечень показателей (индикаторов) программы

Для оценки результатов реализации программы предлагается использовать в качестве 
определяющих индикаторы, которые являются основными для сферы физической культуры и 
спорта, и представляются для оценки эффективности деятельности органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации.
Информация о составе и значениях показателей (индикаторов) программы с расшифровкой 
плановых значений по годам ее реализации представлена в Приложении № 2 к настоящей 
программе.

7. Основные меры правового регулирования

Для достижения целей и конечных результатов программы, принятие дополнительных мер 
правового регулирования в области сферы физической культуры и спорта не планируется. 
В случае изменения действующего законодательства, ответственный исполнитель программы 
обеспечивает разработку нормативных актов в соответствии со своими полномочиями.

8. Ресурсное обеспечение целевой программы

Общий объем финансирования (прогнозная справочная оценка) составляет 1902310,0 тыс.
рублей, в том
2021 год -
2022 год -
2023 ГОД -
2024 год -

числе по годам:
384110,0 тыс. рублей,
605952,0 тыс. рублей,
577030,0 тыс. рублей,
335218,0 тыс. рублей,

9. Анализы рисков реализации программы

Важным условием успешной реализации программы является компонент управления рисками 
в целях минимизации их влияния на достижение цели программы. 
Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под воздействием 
негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем. К их числу 
относятся:
- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста экономики и 
уровня инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы и возникновением 
бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне возможностей государства в 
реализации наиболее затратных мероприятий программы;



- экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости предоставления
муниципальных услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться на структуре 
потребительских предпочтений населения района;
- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, недостаточной 
технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти риски могут привести к 
нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения запланированных результатов;
- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной техногенной или
экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению средств от 
финансирования программы в пользу других направлений развития района и переориентации 
на ликвидацию последствий катастрофы;
- риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных средств на
реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению запланированных 
показателей (индикаторов) программы, нарушению сроков выполнения мероприятий 
программы, отрицательной динамике показателей и ухудшению рейтинговой ситуации 
муниципального района по Республике Дагестан.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации программы 
предусматриваются:
- формирование эффективной системы управления программой на основе четкого
распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и 
соисполнителей программы;
- обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей 
программы;
- проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при необходимости, 
ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий программы;
- планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки эффективности ее
реализации, достижения установленных целей и задач;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера проявления рисков 
и оптимального, наиболее эффективного использования бюджетных ассигнований, 
выделенных на программу.

10. Методика оценки эффективности программы

Методика оценки эффективности программы определяет порядок оценки муниципальной 
целевой программы в процессе её реализации и при её завершении. 
Социально-экономическая эффективность реализации программы оценивается кумулятивным 
(нарастающим) итогом.
Под социально-экономическим эффектом от реализации Программы понимается результат 
общественно-экономического характера, полученный от осуществления всего комплекса 
мероприятий.
Эффективность реализации программы определяется по следующим направлениям:
а) оценка степени достижения целей и решения задач программы в целом;
б) оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета муниципального 
района;
в) оценка эффективности использования средств бюджета муниципального района;
г) оценка степени своевременности реализации мероприятий.
Оценка осуществляется ежегодно, а также по итогам завершения реализации Программы.
1. Оценка степени достижения целей и решения программы осуществляется на основании 
следующей формулы:
(Ф1 /П1 +Ф2/П2 + ... + Фк/Пк)

ДИ = ,к

где:
ДИ -  показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) программы; 
к -  количество показателей (индикаторов) программы;
Ф -  фактическое значение показателя (индикатора) программы за рассматриваемый период; 
П -  планируемое значение достижения показателя (индикатора) программы за



рассматриваемый период.
В случае, когда уменьшение значения целевого показателя является положительной 
динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами (например, П1 / Ф1 + П2 / Ф2 +...).
2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов муниципального бюджета
(БЛ) рассчитывается по формуле:
БЛ = Л/ О,
где:
О -  фактическое освоение средств муниципального бюджета по программе в рассматриваемом 
периоде,
Л-запланированный объём расходов на реализацию программы в рассматриваемом периоде. 
Расходы считаются эффективными, если значение показателя >=1, а мероприятия, на которые 
были запланированы расходы, выполнены в полном объёме.
3. Оценка эффективности использования средств бюджета муниципального района (ЭИ) в
рассматриваемом периоде рассчитывается по формуле:
ЭИ = ДИ / БЛ
Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения плановых значений 
показателей (индикаторов) и меньше уровень использования средств бюджета
муниципального района.
4. Оценка степени своевременности реализации мероприятий осуществляется на основе
показателей соблюдения установленных сроков начала и завершения реализации
мероприятий программы.
Оценка степени своевременности реализации мероприятий Программы (ССм) производится по 
формуле:
(ССНфакт + ССЗфакт)
ССм =-----------------------------х 100%,

2 х м
где:
ССм -  степень своевременности реализации мероприятий Программы (процентов); 
ССНфакт -  количество мероприятий, выполненных с соблюдением установленных сроков 
начала реализации;
ССЗфакт -  количество мероприятий Программы, завершенных с соблюдением установленных 
сроков;
м -  количество
5. Оценка эффективности Программы 
Оп = 0,7 х ДИ
Программа считается эффективной,
Оп >= 1, и неэффективной, если
Предоставление отчетов осуществляется в установленные сроки по утвержденным формам. 
В случае выявления отклонений фактических значений показателей в отчетном году от 
запланированных, на этот год производится анализ и аргументированное обоснование причин:
- отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также 
изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период;
- значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением других 
или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетный период;
- возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию программы в отчетном 
году;
- перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями программы в отчетном 
году.

мероприятий Программы,
определяется по формуле: 
+ 0,3 х БЛ,

если значение показателя 
значение показателя Оп <1.

11. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется в соответствии с федеральным и республиканским 
законодательством, нормативно-правовыми актами муниципального района. 
Ответственный исполнитель ежегодно не позднее 15 декабря текущего финансового года на 
основании предложений соисполнителей разрабатывает план реализации мероприятий 
программы на очередной финансовый год и направляет его в финансовый орган



администрации муниципального района.
В целях выполнения всего комплекса мероприятий программы, решения поставленных задач, 
достижения запланированных результатов, целевого и эффективного расходования 
финансовых ресурсов, выделенных на реализацию программы, ответственный исполнитель 
осуществляет координацию деятельности соисполнителей программы. 
Ответственный исполнитель программы:
- организует реализацию программы в целом, разрабатывает предложения по внесению
изменений в программу;
- несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы, а также
конечных результатов ее реализации;
- запрашивает у соисполнителей и участников программы сведения, необходимые для
проведения мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации и об оценке 
эффективности программы (далее - годовой отчет);
- запрашивает у соисполнителей программы сведения, необходимые для организации 
контрольных мероприятий и разработки предложений по внесению изменений в программу;
- готовит годовой отчет, представляет его в установленном порядке и сроки в отдел
экономического развития администрации муниципального района.
Соисполнители программы:
- осуществляют реализацию основных мероприятий программы и мероприятий, в отношении
которых они являются соисполнителями, формируют отчетность по результатам выполнения 
мероприятий и информацию о показателях, характеризующих результаты выполнения
мероприятий и их влияние на показатели социально-экономического развития района;
- вносят ответственному исполнителю программы предложения о необходимости
корректировки программы;
- представляют дополнительную информацию об итогах реализации мероприятий программы
по требованию ответственного исполнителя программы.
Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя 
программы либо во исполнение поручений администрации муниципального района, в том 
числе с учетом результатов оценки эффективности реализации программы.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе муниципального района «Развитие физической культуры и

спорта в муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2021-2024 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Реализации целевой программы муниципального района «Развитие физической 

культуры и спорта в муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2021-
2024 годы»

(тыс. рублей)

№
п
\
п

Наименование
основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители

Всего
утверждено 
решением о 
бюджете

2021 г. 2022 г. 2023г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего расходов

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

63990,0 14040,0 15300,0 16650,0 18000,0

В т.ч. по источникам финансирования:

Республиканский
бюджет

отдел по 
физической 
культуре, 
спорту и делам 
молодёжи и 
спорту
администраци
и
муниципальног 
о района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Местный бюджет

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

63990,0 14040,0 15300,0 16650,0 18000,0

В т.ч. по спортивным мероприятиям

Республиканский
бюджет

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Местный бюджет

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

4000,0 1000,0 1000,0 1000,0 1000,0

1 Создание условий для вовлечения различных групп населения в организованные занятия физической 
культурой и спортом

1

1

Создание
благоприятных
условий для
привлечения
различных
слоёв
населения к 
регулярным 
занятиям

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

19600,0 4900,0 4900,0 4900,0 4900,0

1

1

1

Организация и
проведение
физкультурных
и комплексных
мероприятий
среди различи
ых слоёв
населения,
обеспечение
участия
сборных команд 
Хасавюртовског 
о района в 
республикански
X
физкультурных 
и комплексных 
мероприятиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

2000,0 500,0 500,0 500,0 500,0

1

1

2

Реализация
мероприятий
Всероссийского
физкультурно-
спортивного
комплекса ГТО
на территории
муниципального
района в том
числе:
Информационн
0-
пропагандистск
ое обеспечение
комплекса ГТО;
повышение
квалификации
работников
центра
тестирования; 
оплата услуг 
судей, при 
проведении 
испытаний 
комплекса ГТО;

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

3600,0 900,0 900,0 900,0 900,0



организация и 
проведение 
мероприятий 
комплекса ГТО; 
участие команд 
района в 
республикански 
х этапах 
фестивалей 
ГТО

1

1

3

Организация и
проведение
мероприятий,
посвященных
памятным
датам

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
И

муниципальног 
о района

2000,0 500,0 500,0 500,0 500,0

1

1

4

Поощрение
премиями главы
предприятий,
учреждений,
спортсменов,
тренеров,
ветеранов
спорта за
достижения
в области
физической
культуры и
спорта

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

12000,0 3000,0 3000,0 3000,0 3000,0

1

2

Создание условий для развития 
адаптивной физической культуры и 
адаптивного спорта

400,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1

2

1

Организация и
проведение
физкультурных
и спортивных
мероприятий
среди лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья и
инвалидов

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

200,0 50,0 50,0 50,0 50,0

1

2

2

Организация 
участия 
инвалидов и 
лиц с
ограниченными 
возможностями 
на краевых и 
региональных 
соревнованиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

200,0 50,0 50,0 50,0 50,0

2 Развитие детско-юношеского, школьного спорта



2

1

Развитие
детско-
юношеского,
школьного
спорта, как базы
для подготовки
спортивного
резерва

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

1400,0 200,0 300,0 400,0 500,0

2

1

1

Организация и 
проведение 
районных 
физкультурных 
и комплексных 
мероприятий 
среди детей и 
молодёжи

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

1400,0 200,0 300,0 400,0 500,0

2

1

2

Материально 
техническое 
обеспечение 
сборных команд

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

1000,0 100,0 200,0 300,0 400,0

2

1

3

Организация и
проведение
сельских
спортивных
соревнований

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

11100,0 2100,0 2500,0 3000,0 3500,0

3 Создание условий для достижения спортсменами района спортивных результатов на республиканских и 
региональных соревнованиях

3

1

Обеспечение 
условий для 
достижения 
спортсменами 
района 
спортивных 
результатов на 
республикански 
х и
региональных
соревнованиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

20600,0 4400,0 4900,0 5400,0 5900,0

3

2

Обеспечение 
участия 
спортсменов 
района на 
республикански 
х и
региональных
соревнованиях

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

1600,0 400,0 400,0 400,0 400,0



3

3

Поощрение 
спортсменов и 
тренеров по 
итогам года

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

12000,0 2000,0 3000,0 3000,0 3000,0

3

4

Обеспечение
спортивной
экипировкой
спортсменов

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

7000,0 1000,0 1500,0 2000,0 2500,0

4

Обеспечение доступности и 
качественного оказания 
муниципальной услуги и работ в 
сфере физической культуры и 
спорта

8490,0 2040,0 2100,0 2150,0 2200,0

4

1

Организация
занятий
физической
культурой
спортом;
спортивно
массовых
мероприятий

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

2400,0 600,0 600,0 600,0 600,0

Реализация 
мероприятий 
Всероссийского 
физкультурно
спортивного 
комплекса ГТО 
на территории 
муниципального 
района в том 
числе:
оплата труда 
специалистов 
центра
тестирования по
выполнению
видов
испытаний(тест 
ов),нормативов.

отдел по
физической
культуре,
спорту и делам
молодёжи
администраци
и
муниципальног 
о района

6090,0 1440,0 1500,0 1550,0 1600,0



Приложение № 4

к муниципальной программе муниципального образования 
«Хасавюртовский район» «Развитие физической культуры 

и спорта муниципального образования «Хасавюртовский район» 
на 201-2024 годы»

Перечень

Объектов спорта запланированных к строительству в 2021-2024 годы в муниципальном образовании «Хасавюртовский район»

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е и 
а др ес объ ек та Д л и н а

(м)
Ш ирина

(м)
Ф ак ти ч еск ая

м ощ н ость
(к в .м .)

Ф ор м а
собств ен н ост и

С тои м ост ь
объ ек та

(ты с.р уб )

И сточ н и к и  ф и н ан си р ов ан и я
П р и м е ч а н и е

Ф едерал ь н ы й
бю дж ет

Р есп убл и к ан 
ск и й  бю дж ет

М ест н ы й
б ю д ж ет

2021 год
с.Акбулатюрт

1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 60000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

46 24 1104 Муниципальная 6000,0 Федеральный

3 Баскетбольная
площадка

28 15 420 Муниципальная 2912,0 Федеральный

4 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 1296,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

18 14 252 Муниципальная 690,0 Федеральный

6 Беговая
дорожка

100 3 300 Муниципальная 2400,0 Федеральный



с.Кемсиюрт
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 60000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

50 30 1500 Муниципальная 8153,0 Федеральный

3 Баскетбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2912,0 Федеральный

4 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

с.Кандаураул
1 Спортивный зал 31 14 434 Муниципальная 60000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

58 26 1508 Муниципальная 8196,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 1296,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 2912,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

6 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

7 Беговая
4-полосная
дорожка

230 4 920 Муниципальная 7360,0 Федеральный

с.Эндирей
1 Спортивный зал 30 15 450 Муниципальная 60000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

60 30 1800 Муниципальная 9783,0 Федеральный



3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 1296,0 Федеральный

4 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 1296,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 2912,0 Федеральный

5 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 8000,0 Федеральный

6 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

7 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

с.Новогагатли
1 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Частная 7664,0

2 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

с.Боташюрт
1 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Частная 7664,0

с.Теречное
1 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Местный

с.Тотурбийка-
ла



1 Мини-
футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Местный

с.Советское
1 Спортивный зал 32 12 384 Муниципальная 35000,0 Местный

с.Аксай
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Федеральный

с.Гоксувотар
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Адильотар
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Байрамаул
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Борагангечув
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Казмааул
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Костек



1 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан
ский

с.Муцалаул
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Темираул
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

с.Шагада
1 Воркаут-

площадка
10 10 100 Муниципальная 690,0 Республикан

ский

2022 год
с.Новокостек

1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая 
4-полосная 
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 13068,0 Федеральный

с.Эндирей
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный



2 Мини-
футбояьное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 13068,0 Федеральный

с.Хамавюрт
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Солнечное
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный



3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 13068,0 Федеральный

с.Новогагатли
1 Спортивный зал 40 20 800 Муниципальная 30000,0 Республикан

ский
2 Футбольное

поле
110 70 7700 Муниципальная 29000,0 Республикан

ский
Искусств.
покрытие

с.Кокрек
1 Футбольное

поле
110 70 7700 Муниципальная 2000,0 Местный

2 Мини-
футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Местный

с.Эндирей
1 Физкультурно- 

оздоровитель
ный комплекс 
(ФОК)

42 24 1008 Муниципальная 152000,0 Федеральный

с.Костек
1 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Местный



2023 год
с.Сивух

1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая 
4-полосная 
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 13068,0 Федеральный

с.Ичичали
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая 
4-полосная 
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Борагангечу



1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Шагада
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Байрамаул
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 66000,0 Федеральный



2 Мини-
футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Нурадилово
1 Спортивный зал 30 15 450 Муниципальная 35000,0 Местный

с.Ичичали
1 Спортивный зал 40 16 640 Муниципальная 40000,0 Местный

с.Чагаротар
1 Спортивный зал 25 12 300 Муниципальная 30000,0 Местный

2024 год
с.Сулевкент

1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 70000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный



5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Пятилетка
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 70000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный

6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальный 13068,0 Федеральный

с.Советское
1 Спортивный зал 24 12 288 Муниципальная 70000,0 Федеральный
2 Мини-

футбольное
поле

40 20 800 Муниципальная 7664,0 Федеральный

3 Волейбольная
площадка

18 9 162 Муниципальная 2117,0 Федеральный

4 Баскетбольная
площадка

26 14 364 Муниципальная 4757,0 Федеральный

5 Воркаут-
площадка

10 10 100 Муниципальная 800,0 Федеральный



6 Беговая
4-полосная
дорожка

250 4 1000 Муниципальная 13068,0 Федеральный

с.Куруш
1 Спортивный зал 25 22 550 Муниципальная 40000,0 Местный


